PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.98l), DE 1º DE SETIEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplem~ntar, no valor de R$ 109.202,00
(cento ~ nove mil, duzentos e dois reais),
destina~o a suplementação de dotação
orçame8tária para a manutenção de
atividades da Coordenadoria Executiva de
Segurança Alimentar, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICfPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei:nº 10.582, de 1º de setembro de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor clle R$ 109.202,00 (cento e nove mil, d!,Jzentos e dois reais), destinado à
suplementação de dotação orçamentária para a manutenção de atividades da Coordenadoria
Executiva de Segurança Alimentar, conforme demonstrativo: abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE
'A

ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA '

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIV~ MUNICIPAL

08.244.0003.2 Atividade

08.244.0003.2.001 ;,.~ANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 109.202,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de~ Terceiros- Pessoa ~urídica I R$ 109.202,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste d~creto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dota ões, conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST NCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.02 COORDENADORIA EX.ECUTIVA DE SEG\J NÇA ALIMENTAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME
08.244.0075.2 Atividade
08.244.0075.2.171 BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS R$ 5.062,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.062,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ÂSSISTÊNCIA SOCIIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME
08.244.0075.2 Atividade
08.244.0075.2.172 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE PROTÉÍNAS DE R$ 35.260,00

ORIGEM ANIMAL E FRUTAS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 35.260,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME
08.244.0075.2 Atividade
08.244.0075.2.174 PADARIA SOLIDÁR:IA R$ 18.880,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 6.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 12.880,00

FONTE DE RECURSO l-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0075 PROGRAMA MUNIICIPAL DE COMBATE À FOME
08.244.0075.2 41tividade ...
08.244.0075.2.175 PRODUÇÃO DE LEITE DE SOJA R$ 26.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 26.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ........
08 ASSISTÊNCIA SOOAL L ·~

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIÁ \
08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL qE COMBA~ À FOME

08.244.0075.2 Atividade

08.244.0075.2.176 AÇÕES EDUCATIVAS SOCI lt\IS R$ 24.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA ftll"

3.3.90.30 Material de Consumo 1 R$ 16.000,00

v ~/

\ \ ~ Pági a d

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica .. 1 R$ 8.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fka induso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDOL e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Egte decreto e11tra em · or na data de sua publicação.

ENS CRUZ", 1º de setembro de 2022.

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J •

Pr 1 feit~. icipal
IJ . .ljj

• Publicado no Jornal local "Fo!rg<~ da Cidade", de Sexta-lfeira, 02/setembro/22- Ano XLI- N!! 11024.

Página 3 de 3